no art. 212 da Constituição Federal. - Tópico - 6.2. EDUCAÇÃO

25. No relatório técnico preliminar, a equipe de auditoria identificou que no 

exercício  de  2021  a  receita  de  impostos,  compreendida  a  proveniente  de 

transferências foi de R$ 182.441.721,73 (cento e oitenta e dois milhões, quatrocentos 

e quarenta e um mil setecentos e vinte e um reais e setenta e três centavos), dessa 

forma,  o  município  de  Campo  Verde  deveria  ter  aplicado  na  manutenção  e 

desenvolvimento do ensino o valor mínimo de R$ 45.610.430,43.

26. Contudo, conforme demonstrado no quadro 7.3 em anexo, verificou-se 

que foi destinado à manutenção e desenvolvimento do ensino apenas o montante de 

R$ 40.041.476,72, ou seja, R$ 5.568.953,71 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e 

oito mil novecentos e cinquenta e três reais e setenta e um centavos) a menor que o 

mínimo estabelecido no art. 212 da Constituição Federal.

27. Em defesa, o gestor esclarece que de fato tal limite não foi alcançado 

no exercício,  contudo, considera que não deve ser considerado como irregularidade,

[...]

diferença até 2023, conforme o parágrafo único do art. 119 da Constituição Federal.

31. Considerando o exposto, a unidade técnica concluiu pelo saneamento 

do  achado,  contudo  com  expedição  de  recomendação  para que  a  diferença  não 

aplicada em 2021, no valor de R$ 5.568.953,71 (cinco milhões, quinhentos e sessenta 

e  oito  mil  novecentos  e  cinquenta  e  três  reais  e  setenta  e  um  centavos),  seja 

complementada até o ano de 2023.

32. Passa-se à análise ministerial.

33. As normas acerca dos recursos mínimos a serem aplicados em saúde e 

educação são de cunho constitucional e demonstram o especial apreço do constituinte